
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 206 DEL 29/09/2025 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
O.d.A. sul M.E.P.A. n. 8635159. Implementazione della piattaforma per 
il servizio di certificazione di firma digitale (attivazione e rinnovo 
licenze). CIG: B75E2C7244 
  
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 - 
2027”;  

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27.02.2025 
sull’attività svolta nell’anno 2024, e Programma delle attività per 
l’anno 2025. Relazioni dei singoli Responsabili dei servizi: Dirigente 
della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal Responsabile dell’Area 
Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane. - 
Approvazione;



 

PREMESSO che  
 

con Decreto del Direttore n. 91 del 10.05.2017 ESU di Verona ha aderito all’accordo quadro 
stipulato in data 16 novembre 2016 tra Regione del Veneto e Aruba PEC Spa, con sede 
legale in Via San Clemente 53, 24036 - Ponte San Giorgio (BG), C.F. e P. IVA 01879020517, 
per l’acquisizione dei servizi di firma digitale, marcatura temporale e conservazione sostitutiva 
dei documenti informatici, nonché di posta elettronica certificata, supporto, formazione ed 
help desk a favore della Regione del Veneto e degli Enti Locali del Veneto, degli Enti e 
Agenzie Regionali per il periodo di 60 mesi dalla data della sottoscrizione; 
 
con Decreto del Direttore n. 209 del 22.10.2022 si è proceduto mediante Trattativa Diretta sul 
MEPA n. 3222595 per l’affidamento diretto dei servizi di Conservazione digitale, Firma 
digitale, Sigillo elettronico, Marcatura temporale e Certificato SSL Wildcard per l’ESU di 
Verona per il periodo 01.11.2022- 31.10.2025 con la medesima ditta Aruba PEC S.p.a., con 
sede in Via San Clemente 53, 24036 - Ponte San Giorgio (BG), C.F. e P. IVA 01879020517; 
 

VISTA la nota a ns. prot. az. n. 0000924/2025 del 26.03.2025, con la quale la ditta Aruba PEC S.p.a. 
comunica a questa Azienda che sono state aggiornate le condizioni contrattuali sui tempi di 
attivazione del servizio di Firma Digitale e di Firma Digitale Remota; 

 
VISTA la ulteriore nota a ns. prot. az. n. 0001333/2025 del 13/05/2025 con la quale la ditta Aruba PEC 

S.p.a. comunica che 

• a seguito delle novità introdotte al Regolamento eIDAS 910/2014, le certificazioni di 
conformità delle smartcard hanno una validità massima di 5 anni, salvo rinnovo della 
certificazione; 

• considerata la prossima scadenza della certificazione di conformità dei dispositivi di 
firma digitale ID-ONE CNS v2 (Cosmo V9) e JSIGN3 V1.1.4, a far data dal 29.06.2025, 
non sarà più possibile installare e/o rinnovare i certificati di firma digitale su tali 
dispositivi; 

 
PRESO ATTO, pertanto, che per procedere ad attivare e rinnovare detti certificati sui dispositivi sopra 

indicati si rende necessario implementare la procedura di certificazione di firma digitale in 
uso presso questa Amministrazione mediante 
- servizio Set-up abilitazione 3°interessato (codice articolo: SET UP 3INT); 
- ricarica del pannello per firme digitali (codice articolo: RICARICA_FIRMA_100);  

 
VISTI  

il comma 512 Legge 208/2015, che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 
1 della Legge n. 196/2009, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip S.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per 
i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 
 
gli artt. 25 e ss. del D. Lgs. 36/2023 che dispongono l’obbligatorietà di svolgimento delle 
procedure di affidamento per beni e servizi informatici, indipendentemente dall’importo 
dell’appalto, mediante l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da 
AGID, tra cui il MEPA; 
 

RILEVATO che i beni in oggetto non risultano essere presenti nelle Convenzioni offerte da Consip 
S.P.A, ma sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nel bando 
Servizi - 79132100-9-Servizi di certificazione della firma elettronica; 

 
APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 co. 1 lettera b), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che 
le Stazioni Appaltanti procedono, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 



 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
RITENUTO di procedere mediante O.d.A. sul M.E.P.A. n. 8635159 all’acquisizione dei servizi di Set-

up abilitazione 3°interessato (codice articolo: SET UP 3INT) e di ricarica del pannello per 
firme digitali (codice articolo: RICARICA_FIRMA_100) dalla ditta Aruba PEC S.p.a., con sede 
in Via San Clemente 53, 24036 - Ponte San Giorgio (BG), C.F. e P. IVA 01879020517, per 
l’importo di € 700,00 oltre IVA 22 %, pari ad un totale complessivo di € 854,00 IVA compresa;  

 
RILEVATO che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 

ATTESTATO che il destinatario dell’affidamento risulta in regola con gli oneri contributivi, come 
riscontrabile dal Documento Unico di Regolarità Contributiva – D.U.R.C. al numero di 
protocollo INPS_45967104; 

 
CONSIDERATO che sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art. 122/0 

“Spese di gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 2025/2027 anno 
2025 risulta la necessaria disponibilità; 

 
CONSIDERATO che la stipula del contratto avviene sulla piattaforma del MEPA accessibile dal sito 

www.acquistinretepa.it; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2025 ad oggetto 
“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. 
Annualità 2025”;  

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

22 del 25.10.2024;  
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di procedere mediante O.d.A. sul M.E.P.A. n. 8635159 all’acquisizione dei servizi di Set-up 

abilitazione 3°interessato (codice articolo: SET UP 3INT) e di ricarica del pannello per firme 

digitali (codice articolo: RICARICA_FIRMA_100) dalla ditta Aruba PEC S.p.a., con sede in Via 

San Clemente 53, 24036 - Ponte San Giorgio (BG), C.F. e P. IVA 01879020517, per l’importo 

di € 700,00 oltre IVA 22 %, pari ad un totale complessivo di € 854,00 IVA compresa;  

3. di registrare l’importo complessivo di € 854,00 IVA inclusa sulla missione 4 programma 7 titolo 

1 macroaggregato 103 capitolo/art. 122/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi” del 

bilancio di previsione 2025/2027 anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

7. di individuare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 
47 del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo e 
quale Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione il geom. Emanuele Volpato; 

8. di dare atto che l’affidamento in oggetto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’allegato I.4 
del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in relazione ai 
contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la tabella con gli 
importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario una tantum al 
momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso; 

9. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara - CIG è il seguente: B75E2C7244;  

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio trasparenza per i 
provvedimenti di competenza. 

 
       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 

     FF/vg 

         IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €  854,00  sul capitolo/art. 
4-7-1-103-122/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2025/2027 

 
al n. 488/2025 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 29/09/2025 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-09-29T13:36:48+0200
	Tenuti Mirco


		2025-09-30T10:50:11+0200
	Giorgio Gugole




